



**Skatteministeriet**

30. august 2022  
J.nr. 2022 - 5318

Til Folketinget – Grønlandsudvalget

Hermed sendes endeligt svar på spørgsmål nr. 124 af 14. juni 2022 (alm. del). Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Aaja Chemnitz Larsen (IA).

Jeppe Bruus

/ Jeanette Rose Hansen

## Spørgsmål

Vil ministeren oplyse, hvilke initiativer der tages for at sikre, at Grønland opfattes som sikkert tredjeland, og dermed kan undgå de ulemper, der i dag er i forbindelse med fortoldning, når man sender gaver hjem mm., som følge af at Grønland opfattes som usikkert tredjeland i EU?

## Svar

Jeg har indhentet følgende bidrag fra Toldstyrelsen, som jeg kan henholde mig til:

”Toldstyrelsen lægger til grund, at der spørges til de særlige aftaler om sikkerhedssamarbejde mellem EU og enkelte ikke-EU-lande, som findes på toldområdet.

Toldstyrelsen kan oplyse, at EU har indgået bilaterale aftaler med EFTA-landene Norge og Schweiz om tolsikkerhedsforanstaltninger. Aftalerne indebærer bl.a., at det ikke er nødvendigt at indsende en summarisk indpassageangivelse (ENS) fra Norge og Schweiz. Den summariske indpassageangivelse (ENS) benyttes til at vurdere, om en vare kan være farlig for transportmidlet eller samfundet, allerede inden varen er ankommet. Denne lempelse skal imidlertid ses i lyset af, at Norge og Schweiz i aftalerne forpligter sig til at iagttage og anvende de omfattende tolsikkerhedsforanstaltninger, som gælder inden for EU for at sikre ækvivalens i sikkerhedsniveauer ved de ydre grænser.

Da Grønland ikke er medlem af EU og ikke har indgået en bilateral aftale med EU om sikkerhedssamarbejde på toldområdet, er Grønland underlagt de samme regler som andre ikke-EU-lande (eksklusive Norge og Schweiz). Det betyder, at de almindelige krav i EU's toldlovgivning skal opfyldes, herunder krav om en summarisk indpassageangivelse (ENS), inden varer sendes til et land i EU, herunder Danmark.

Da toldområdet er EU's enekompetence, er EU's medlemslande, herunder Danmark, ikke selvstændigt beføjet til at indgå bilaterale aftaler på dette område eller vedtage særlige regler for Grønlands toldmæssige status i EU.”

Jeg har sympati for synspunktet om, at der ikke bør gælde hindringer mellem de forskellige dele af Rigsfællesskabet, herunder mellem Grønland og Danmark.

Hvis der er områder, som Danmark har mulighed for at ændre på, vil jeg naturligvis være villig til at se herpå, som det var tilfældet med afskaffelsen af kravet om midlertidig sikkerhedsstillelse for moms ved midlertidig indførsel, som blev vedtaget af Folketinget den 9. juni 2022.

Tilsvarende vil regeringen bidrage konstruktivt til at understøtte og udvikle det eksisterende tolsamarbejde mellem Grønland og Danmark, hvis Grønland ytrer ønske om at indgå en bilateral aftale med EU om tolsikkerhedsforanstaltninger.